АДМИНИСТРАЦИЯ
БЕРЕСЛАВСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
КАЛАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 11 июня 2025 г.					                                	№ 46

О дополнительных требованиях пожарной безопасности в период действия особого противопожарного режима на территории Береславского сельского  поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области

В соответствии со статьёй 30  Федерального закона от 21 декабря 1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьей 15.1 Закона Волгоградской области от 28 апреля 2006 № 1220-ОД «О пожарной безопасности», постановлением Губернатора Волгоградской области от 30.05.2025 № 303 «Об особом противопожарном режиме на территории Волгоградской области», в целях защиты жизни и здоровья граждан, имущества, интересов общества от пожаров недопущения негативного развития лесопожарной обстановки, предотвращения угрозы населенным пунктам и объектам экономики и в связи с повышением пожарной опасности, администрация Береславского сельского  поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области
постановляет:

1. Ввести с 08 часов 00 минут 02 июня 2025 года на территории Береславского сельского  поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области следующие дополнительные требования пожарной безопасности в период особого противопожарного режима:
1.1. Запрет на разведение костров, сжигание мусора, стерни, пожнивных остатков, проведение всех видов пожароопасных работ, кроме мест, специально отведенных для указанных видов работ;
1.2. Запрет на разведение огня из дров, древесного угля в мангалах и ином приспособленном для приготовления пищи оборудования в лесных массивах, лесополосах и парковых зонах, кроме мест, специально отведенных для приготовления пищи, оборудованных средствами пожаротушения;
1.3. Запрет на складирование порубочных остатков, дров и пожароопасных строительных материалов, грубых кормов (сено, солома), биологических отходов животных (навоз), горючего мусора на территориях общего пользования, прилегающих к жилым домам, садовым домам, объектам недвижимого имущества, относящимся к имуществу общего пользования садоводческого или огороднического некоммерческого товарищества, а также в лесах, лесопарковых зонах и на землях сельскохозяйственного назначения;
1.4. Запрет на складирование грубых кормов ближе, чем 7 метров от строений из сгораемых материалов правообладателям земельных участков (собственники земельных участков, землепользователи, землевладельцы и арендаторы земельных участков), расположенных в границах населенных пунктов и на территориях общего пользования вне границ населенных пунктов, и правообладателям территорий ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд;
1.5.Запрет на размещение стогов и копен в охранной зоне воздушных линий электропередач;
1.6.Регулярное проведение очистки территорий организаций и предприятий Береславского сельского поселения Калачевского муниципального района, независимо от форм собственности, от горючих отходов, сухой травы, камыша, спиленных веток и деревьев, а также прилегающей территории на расстояние не меньше 10 метров или до ближайшей проезжей части улицы, силами организаций и предприятий;
1.7. Регулярное проведение очистки территорий, прилегающих к частным домовладениям, от горючих отходов, сухой травы, камыша, спиленных веток и деревьев, а также прилегающей территории на расстояние не меньше 10 метров или до ближайшей проезжей части улицы, владельцами домовладений;
1.8. Регулярное проведение очистки территорий собственниками земельных участков, приобретенных под строительство жилых домовладений и иных построек от горючих отходов, сухой травы, камыша, спиленных веток и деревьев, а также прилегающей территории на расстояние не меньше 10 метров или до ближайшей проезжей части улицы;
1.9.Увеличение противопожарных минерализованных полос до ширины не менее 15 метров по границам населенных пунктов на территории Береславского сельского  поселения.
2. Организовать работу по подготовке источников противопожарного водоснабжения.
3.Организовать регулярное информирование населения о соблюдении мер пожарной безопасности в условиях особого противопожарного режима через информационные щиты и на официальном сайте администрации Береславского сельского  поселения Калачевского муниципального района http://adm-bereslavka.ru с указанием номеров телефонов вызова пожарной охраны.
4.Рекомендовать главам КФХ и руководителям организаций, базирующимся на территории поселения, создать запас горюче-смазочных материалов для ликвидации возникающих пожаров и подготовить имеющуюся технику для возможного использования при тушении пожаров.
5.Организовать проведения на территории Береславского сельского  поселения Калачевского муниципального района рейдов по выявлению, пресечению и документированию административных правонарушений, предусмотренных статьей 14.9.3 Кодекса Волгоградской области об административной ответственности от 11.06.2008 № 1693-ОД, с участием должностных лиц органа местного самоуправления, членов административных комиссий, сотрудников подразделений (государственных учреждений) противопожарной службы Волгоградской области, лесничеств, а также сотрудников подразделений федеральной противопожарной службы, сотрудников полиции;
6.Организовать патрулирование населенных пунктов и прилегающих к ним зон силами добровольной казачьей дружины, сотрудниками органа местного самоуправленияи местными жителями.
7.Обеспечитьпатрульные группы первичными средствами пожаротушения.
8.Своевременно информировать ЕДДС Калачевского муниципального района об обнаружении природных пожаров и очагов возгорания.
[bookmark: _GoBack]9.Настоящее постановление подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте администрации Береславского сельского (городского) поселения Калачевского муниципального района в сети «Интернет»  https://adm-bereslavka.ru и вступает в законную силу 02 июня 2025 года.
10. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Береславского
сельского  поселения                                                       М.И. Легинзова

1